

*

Đà Lạt, ngày 09 tháng 01 năm 2025

Số 119 - KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Nghị quyết của Tỉnh ủy Lâm Đồng về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - hệ thống chính trị năm 2025

- Thực hiện Công văn số 5773-CV/TU, ngày 28/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khẩn trương triển khai Công điện 140/CĐ-TTg, ngày 27/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc phân đấu tăng trưởng kinh tế hai con số năm 2025”; Nghị quyết số 36 -NQ /TU, ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - hệ thống chính trị năm 2025 và thực hiện thắng lợi khát vọng vươn lên mạnh mẽ của đất nước trong kỷ nguyên mới – Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Căn cứ tình hình thực tế của Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh Lâm Đồng.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp xây dựng Kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện với nội dung, cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa và triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng vào điều kiện thực tế tại các cơ quan, doanh nghiệp thuộc Khối, nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương Lâm Đồng năm 2025.

2. Yêu cầu

- Yêu cầu các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền các văn bản như trên được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, theo tinh thần đổi mới, phù hợp với đặc thù của từng cơ quan, doanh nghiệp, gắn với triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tập đoàn, Tổng công ty, lãnh đạo ngành, chủ doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung, tài liệu:

- Công điện 140/CĐ-TTg, ngày 27/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phân đấu tăng trưởng kinh tế hai con số năm 2025.

- Nghị quyết số 57- NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Nghị quyết số 36 -NQ /TU, ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - hệ thống chính trị năm 2025.

- Các văn bản theo sự chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh Lâm Đồng về triển khai, định hướng sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

(Tài liệu được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh Lâm Đồng (<https://dukdn.lamdong.dcs.vn>) và gửi qua hộp thư công vụ tới các tổ chức cơ sở đảng).

2. Hình thức học tập, đối tượng, thời gian quán triệt, tuyên truyền:

2.1. Hình thức: Bí thư cấp ủy cơ sở trực tiếp quán triệt, tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị

2.2. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên quần chúng trong cơ quan, doanh nghiệp

2.3. Thời gian: Hoàn thành trong tháng 01/2025

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

Ban Thường vụ Đảng ủy khối Doanh nghiệp đề nghị cấp ủy các cấp, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và người lao động trong toàn Đảng bộ Khối phát huy tinh thần **“Nhanh nhạy, năng động; đổi mới, sáng tạo; phát triển nhanh, bền vững”** nhằm thực hiện mục tiêu: ***Nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng chống chịu và sức cạnh tranh của doanh nghiệp, cùng với doanh nghiệp trong tinh hội nhập bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc;*** đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025; lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiếp tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(1). Phấn đấu **100%** đảng viên, quần chúng được học tập, quán triệt các văn bản như trên (*phần 1: nội dung, tài liệu*).

(2). Phấn đấu **100%** doanh nghiệp, chấp hành đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trên **90%** doanh nghiệp sản xuất kinh doanh có hiệu quả, thực hiện đảm bảo các nghĩa vụ tài chính theo quy định, nhất là nộp đầy đủ, kịp thời các loại thuế, phí cho Nhà nước theo luật định. Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho người lao động theo quy định của pháp luật..

(3). Doanh thu, lợi nhuận trước thuế tăng bình quân từ **9 - 11%** so với cùng kỳ; thu nhập của người lao động tăng bình quân từ **5%/năm**; thực hiện nghĩa vụ tài

chính, thuế chiếm tỷ lệ từ **30% - 35%** tổng thu ngân sách của tỉnh; năng suất lao động tăng bình quân ít nhất đạt **10%**.

(4). Phần đầu có 2 doanh nghiệp có tổ chức đảng nộp thuế từ **1.000 tỷ đồng** trở lên.

(5). Vận động các cơ quan, doanh nghiệp (trong và ngoài khối), cấp ủy, cán bộ, đảng viên, đoàn viên tham gia công tác từ thiện, nhân đạo....phần đầu đạt trên **20 tỷ đồng** (ủng hộ chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát”, ủng hộ Quỹ vì người nghèo...).

(6). Chỉ tiêu về chuyển đổi số: Các doanh nghiệp có quy mô lớn: Viễn thông, Điện lực, Ngân hàng, Bru điện, Petrolimex, Xổ số kiến thiết... thực hiện thành công việc chuyển đổi số của ngành, có khả năng dẫn dắt chuyển đổi số cho các doanh nghiệp khác trong Khối. 100% các doanh nghiệp trong Khối thực hiện ứng dụng công nghệ số trong quản trị, chuyển đi, đến qua hộp thư công vụ (*trừ những văn bản mật và tuyệt mật*); thực hiện số hoá 80% dữ liệu và các quy trình nghiệp vụ, quy trình sản xuất kinh doanh, các hội nghị không in giấy.

(7). Tỷ lệ nội địa hóa sản phẩm đầu vào cho sản xuất đạt trên 85% trong năm.

(8). Kết nạp đạt 3% trên tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyển đổi số, quốc phòng - an ninh.

- Chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của các cấp ủy Đảng theo hướng đồng hành cùng doanh nghiệp trong việc đổi mới, sáng tạo, đa dạng hóa sản phẩm, thị trường và chuỗi cung ứng để tăng cường năng lực sản xuất sản phẩm, trọng tâm là các lĩnh vực, ngành nghề kinh doanh các doanh nghiệp trong Khối có thể mạnh như: kinh tế số, kinh tế xanh; nông nghiệp công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến sau thu hoạch, phát triển du lịch sinh thái, cộng đồng gắn với bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống vùng Tây Nguyên... Qua đó góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết 23-NQ/TW, ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị khóa XIII về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 36 -NQ /TU, ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - hệ thống chính trị năm 2025.

- Cấp ủy cơ sở phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp bám sát theo sự chỉ đạo của Tập đoàn, Tổng công ty, lãnh đạo ngành, chủ doanh nghiệp tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh, năng lực quản trị và chất lượng nguồn nhân lực; tập trung đầu tư vào các dự án lớn, trọng tâm, trọng điểm của địa phương Lâm Đồng (*theo Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - hệ thống chính trị năm 2025*). Các doanh nghiệp triển khai hoạt động sản xuất kinh doanh, chủ động cung ứng các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ thiết yếu theo chức năng, nhiệm vụ của từng doanh nghiệp; đảm bảo thông tin liên lạc, đáp ứng yêu cầu của người dân, doanh nghiệp vào dịp Tết Dương lịch, Nguyên Đán năm

2025 góp phần quan trọng vào hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch được cấp có thẩm quyền giao và phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thực hiện chuyển đổi số toàn diện ở các tổ chức cơ sở đảng, các doanh nghiệp trong Khối, qua đó đổi mới, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo; hiệu quả quản trị doanh nghiệp, hình thành nên những mô hình kinh doanh mới, gia tăng trải nghiệm khách hàng, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả kinh doanh và sức cạnh tranh của doanh nghiệp. Hình thành hệ sinh thái số của các doanh nghiệp trong Khối để phát huy và duy trì vai trò, vị thế nòng cốt, dẫn dắt trong chiến lược chuyển đổi số.

- Chỉ đạo cấp ủy, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với lãnh đạo cơ quan, doanh nghiệp xây dựng nghị quyết về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ môi trường trên địa bàn nơi doanh nghiệp đóng chân và thực hiện tốt trách nhiệm của doanh nghiệp đối với xã hội; không xảy ra tiêu cực, tham nhũng, thất thoát tài sản và không xảy ra đình công trái pháp luật.

2. Về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, cơ quan, doanh nghiệp

- Các cấp ủy tổ chức cơ sở đảng, tổ chức chính trị - xã hội kịp thời tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương. Tăng cường đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch. Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình, kịp thời thông tin, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; sơ kết, tổng kết một số nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh, Đảng ủy Khối, của cấp mình.

- Thực hiện nghiêm quy chế làm việc, các nguyên tắc, quy trình, quy định của Đảng; tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, phát triển đảng trong doanh nghiệp tư nhân, khu công nghiệp. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng, nhất là chính trị hiện nay của cán bộ, đảng viên.

- Tiếp tục sắp xếp (cơ cấu lại) hoàn thiện tổ chức bộ máy, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp theo chỉ đạo của Tập đoàn, Tổng công ty Nhà nước lãnh đạo ngành, chủ doanh nghiệp; các cơ quan, đơn vị theo Đề án (phương án) theo sự chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng sắp xếp tổ chức tinh gọn bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ trên tinh thần vô tư, khách quan, công bằng và tuyệt đối không xảy ra tiêu cực, với mục tiêu từ Trung ương tới cấp cơ sở “*Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả*”.

- Tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 và chuẩn bị Đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030 đúng tiến độ (theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW, ngày

14/6/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 09/9/2024 của Tỉnh ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng).

- Thực hiện nghiêm Kết luận số 21-KL/TW (khóa XIII); Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với các quy định của Đảng về nêu gương, bằng các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, sáng tạo, tạo chuyển biến đồng bộ, thực chất.

- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, đảng viên theo đúng tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Thực hiện hiệu quả cao Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025 của cấp ủy, UBKT (đối với Đảng ủy cơ sở). Chú trọng công tác Kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng các cấp. Tập trung kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng; các lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, tiêu cực; việc thực hiện các nguyên tắc của Đảng, quy chế làm việc; sự suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; kê khai tài sản, thu nhập (đối với doanh nghiệp nhà nước trên 50% vốn nhà nước),... Chủ động kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, xử lý nghiêm minh các vi phạm; làm tốt việc cảnh báo nhắc nhở, giáo dục, phòng ngừa vi phạm, khuyết điểm đối với tổ chức đảng và đảng viên.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, với quyết tâm cao hơn, hành động mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả hơn. Thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương, của tỉnh về kiểm soát quyền lực, trách nhiệm người đứng đầu, trách nhiệm giải trình, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch; cơ chế bảo vệ, khuyến khích người đứng đầu kiểm tra, phát hiện, xử lý tham nhũng, cơ chế bảo vệ, khuyến khích người tố cáo, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; kiểm soát hiệu quả tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn. Nâng cao đạo đức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng, tạo sự đồng thuận xã hội, nâng cao vai trò trách nhiệm của tổ chức chính trị - xã hội. Chú trọng vận động cán bộ, đảng viên, người lao động thực hiện đúng các chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước; thực hiện nghiêm Luật số 10/2022/QH15, ngày 10/11/2022 Quốc hội khóa 15 thông qua Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; định kỳ đại diện cấp ủy, lãnh đạo doanh nghiệp, Ban Chấp hành các đoàn thể tổ chức đối thoại với người lao động, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, doanh nghiệp; công khai, minh bạch những việc người lao động được quyền tham gia ý kiến, quyết định. Chỉ đạo tổ chức chính trị - xã hội hoạt động thiết thực, hiệu quả, luôn đồng hành cùng doanh nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên Giáo - Dân vận Đảng ủy Khối chuẩn bị nội dung đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh Lâm Đồng (<https://dukdn.lamdong.dcs.vn>); tổng hợp kết quả từ cơ sở, hàng tháng báo cáo tại hội nghị Ban Thường vụ định kỳ.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối phối hợp các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết vào chương trình công tác, bảo đảm đúng theo yêu cầu đề ra của Kế hoạch này.

3. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc, Ban thường vụ Đoàn Khối có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt, cụ thể hóa kế hoạch của Đảng ủy Khối vào điều kiện cụ thể tại cơ quan, doanh nghiệp bằng chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện. Báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối Doanh nghiệp (qua Ban Tuyên giáo - Dân vận Đảng ủy Khối) chậm nhất là ngày **17/01/2025**.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ TU,
- Các Ban, UBKT, VP TU (b/c),
- Các Ban UBKT, VP ĐUK,
- Các đ/c UVBCH,
- Các TCCSD trực thuộc,
- Đoàn Khối,
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Hoàng Xuân Hường